
INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-170

L'anno 2017 il giorno 22 del mese di Dicembre il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
dirigente di Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO  Approvazione  dell’affidamento  diretto  degli  incarichi  professionali  per  la 
progettazione  definitiva  /esecutiva  e  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione di una nuova stazione di rilancio a mare delle acque bianche stradali in via 
Lemerle  a  Genova  Voltri.  Progettazione  definitiva/esecutiva:  (CUP   no  -  C.I.G. 
ZC320C9D48) - Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione: (CUP no) - C.I.G. 
Z7E2166182).

Adottata il 22/12/2017
Esecutiva dal 27/12/2017

22/12/2017 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-170

OGGETTO:  Approvazione  dell’affidamento  diretto  degli  incarichi  professionali  per  la 
progettazione definitiva /esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione di 
una nuova stazione di rilancio a mare delle acque bianche stradali in via Lemerle a Genova Voltri. 
Progettazione  definitiva/esecutiva::  (CUP  no  -  C.I.G.  ZC320C9D48)  -  Coordinamento  della 
sicurezza in fase di progettazione: (CUP no) - C.I.G. Z7E2166182).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso: 

- che la quota della pavimentazione stradale di Via Lemerle risulta storicamente di poco superiore al 
livello medio mare;
- che per tale motivo lo smaltimento a gravità delle acque piovane raccolte dall’esistente rete fogna-
ria stradale, rete recapitante nel collettore di scarico a mare posto lungo la sponda sinistra del tor-
rente Leira, risulta difficoltoso in presenza di condizioni meteo marine sfavorevoli, condizioni che 
determinano l’accumulo di acqua con il conseguente allagamento dei fondi situati lungo Via Lemer-
le e strade attigue;
- che tale criticità può essere definitivamente superata mediante l’installazione di una stazione inter-
rata di rilancio a mare delle acque raccolte dalla rete fognaria stradale;  
Considerato:
- che per quanto sopra questa Direzione ha ritenuto opportuno avviare una specifica ricerca di mer-
cato per l'affidamento di specifico incarico professionale per la progettazione definitiva/esecutiva, 
come previsto dal D.Lgs. n. 50/2016, e dal D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore, di una 
nuova stazione di rilancio a mare delle acque bianche stradali confluenti nel tratto terminale di Via 
Lemerle a Genova Voltri;
- che il suddetto incarico prevede in particolare:
- la realizzazione e restituzione grafica dei rilievi topografici e architettonici delle aree, dei 
manufatti e dei sottoservizi interessati dall'intervento in argomento;
-  la redazione del progetto definitivo/esecutivo ivi compresa la stesura del piano di sicurezza 
e quant’altro previsto dalla normativa vigente; in particolare le opere da progettare riguardano la 
realizzazione di una vasca sottostrada in c.a. di raccolta delle acque bianche stradali e ospitante al 
suo interno due elettropompe sommerse aventi la funzione di rilanciare in pressione dette acque re-
flue all’interno dell’esistente  cunicolo posto a  valle  di  Via Lemerle  e scaricante  direttamente a 
mare; 
- la redazione della documentazione richiesta in fase di progettazione definitiva/esecutiva ai sensi 
degli artt. 23 e 216 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016;
- la redazione delle eventuali modifiche al progetto eventualmente richieste dagli enti preposti 
al rilascio delle autorizzazioni necessarie;
Considerato altresì:
- che in merito al suddetto incarico, il sottoscritto, in qualità di R.U.P., ha chiesto con nota prot. n. 
NP. 394738 in data 17/11/2017 al Direttore Generale dell’Area Tecnica di potere provvedere , ove 
non vi fosse possibilità di agire con personale in forza all’area stessa, all’affidamento di specifico 
incarico esterno per l’espletamento dell’attività specialistica; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 - il sottoscritto ha quindi attestato con nota prot. n. NP. 1841 in data 14/12/2017 la “carenza di or-
ganico” ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, con conseguente ammissibilità di ricorso all’affidamento 
esterno secondo le procedure di legge;
- che, sulla base dei conteggi preliminari eseguiti da questa Direzione, l’importo massimo di spesa 
previsto relativo alla suddetta attività professionale ammonta a Euro 10.493,95 (compresi oneri pre-
videnziali al 4% e I.V.A. al 22%) motivo per cui, nel rispetto dei principi di cui al comma 2, lettera 
a) di cui all’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, la Direzione ha avviato una indagine di mercato informa-
le secondo i principi della rotazione e trasparenza attraverso richiesta di presentazione di preventivi 
di spesa ad almeno n. 3 operatori economici qualificati; 
- che il calcolo del corrispettivo posto a base di riferimento per l’individuazione dell’importo del 
presente affidamento è stato determinato, ai sensi degli artt. 24 comma 8 e 216 comma 6 del D.Lgs. 
n. 50/2016, sulla scorta del D.M. 143/2013– categoria  D5 - sulla base del costo presunto dei lavori 
pari a Euro 200.000,00# oltre IVA;
-  che in data 14/11/2017 questa Direzione ha provveduto quindi a richiedere a dei professio-
nisti e società la presentazione di specifico preventivo di spesa per lo svolgimento degli incarichi di  
cui trattasi;
- che, come risulta dal verbale in data 30/11/2017 - prot. n. NP. 1791/2017 in data 05/12/2017, per 
quanto riguarda la progettazione definitiva/esecutiva è risultato come migliore preventivo quello 
presentato dall’ing. Sara Pellegrino per l’importo pari a Euro 3.600,00# (tremilaseicento/00) oltre 
oneri previdenziali al 4%, e I.V.A. al 22%, mentre per il coordinatore della sicurezza in fase di pro-
gettazione il migliore preventivo è quello  presentato dall’arch. Matteo Garibaldi, per l’importo di 
Euro 1.200,00# oltre oneri previdenziali al 4%, e  I.V.A. al 22%;
- che, in data 21/12/2017, sia l’ing. Sara Pellegrino che l’arch. Matteo Garibaldi hanno sottoscritto, 
ciascuno per la parte di propria competenza, gli “schemi di contratto” compilati nella parte conte-
nente i dati personali, rispettivamente prot. PG. 1894 e prot. PG. 1895, con i quali detti professioni-
sti hanno accettato gli incarichi sopramenzionati;  
- che in data 04/12/2017 prot. n. 1474212 è stato emesso dall’Inarcassa il certificato di regolarità 
contributiva intestato all’ing. Sara Pellegrino;
-  che in data 20/12/2017 prot. n. 1547522 è stato emesso dall’Inarcassa il certificato di regolarità 
contributiva intestato all’arch. Matteo Garibaldi;
- che pertanto, in forza dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, si può procedere agli affidamen-
ti degli incarichi in argomento;
- che sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di esclusione 
allo svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 - e che, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è caso diverrà efficace dopo 
l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;
- che, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, saranno 
pubblicate sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla 
scelta dell’affidatario dell’attività;
Ritenuto pertanto possibile e opportuno procedere al conferimento ai suddetti Professionisti, per le 
motivazioni sopra espresse, degli incarichi nell’ambito dell’intervento della “Nuova stazione di ri-
lancio a mare delle acque bianche stradali in via Lemerle a Genova Voltri”, come appresso indicato:
-     all’ing. Sara Pellegrino, per quanto riguarda l’incarico per la progettazione definitiva/esecuti-

va per un importo pari a Euro 3.600,00# (tremilaseicento/00), oltre  Euro 144,00# (centoquaran-
taquattro/00) per oneri previdenziali pari al 4% e Euro 823,68# (ottocentoventitremila/68) per 
I.V.A. al 22%, per complessivi Euro  4.567,68# (quattromilacinquecentosessantasette/68); 

-     all’arch. Matteo Garibaldi per quanto riguarda l’incarico di coordinamento della sicurezza in 
fase  di  progettazione  pari  a  Euro  1.200,00#  (milleduecento,00)  oltre  Euro  48,00# 
(quarantotto/00) per oneri previdenziali pari al 4% e Euro 274,56# per I.V.A. al 22%, per com-
plessivi Euro 1.522,56# (millecinquecentoventidue/56); 

Riscontrato che la suddetta spesa complessiva relativa alle prestazioni di cui trattasi, ammontante a 
Euro 6.090,24 (compresi oneri previdenziali al 4% e I.V.A. al 22%), può trovare copertura finanzia-
ria sui fondi di cui al Capitolo 30526 - c.d.c. 2223 “Idrogeologico – acquisizione di servizi” del bi-
lancio 2017;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 183 c.1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;  

DETERMINA

    1.  di approvare, per le motivazioni meglio espresse nelle premesse, in forza dell’art. 31 comma 
8 del D.Lgs. n. 50/2016, gli  affidamenti  degli  incarichi professionali  delle sopramenzionate 
opere, per l’importo di complessivi Euro 6.090,24 (seimilanovanta/24) comprensivi di oneri 
previdenziali pari al 4% e I.V.A. al 22%, come di seguito indicato:

-  all’ing. Sara Pellegrino (cod. benf  55662) la progettazione definitiva, esecutiva di cui di cui 
allo “schema di contratto”, sottoscritto in data 21/12/2017 - prot. NP 1894, a fronte del ricono-
scimento dell’importo pari a Euro 3.600,00# (tremilaseicento/00), oltre  Euro 144,00# (cento-
quarantaquattro/00)  per  oneri  previdenziali  pari  al  4%  e  Euro  823,68# 
(ottocentoventitremila/68) per I.V.A. al 22%, per complessivi Euro  4.567,68#  (quattromilacin-
quecentosessantasette/68;
-  all’arch. Matteo Garibaldi (cod. benf 55661) il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione di cui allo schema di contratto sottoscritto  in data 21/12/2017 - prot. NP 1895, a 
fronte  del riconoscimento dell’importo pari a Euro 1.200,00# (milleduecento,00) oltre Euro 
48,00# (quarantotto/00) per oneri previdenziali pari al 4% e  Euro 274,56# per I.V.A. al 22%, 
per complessivi Euro 1.522,56#. (millecinquecentoventiduemila/56);

2. di impegnare, per quanto in premessa, la somma complessiva di Euro 6.090,24# (seimilano-
vanta/24) sui fondi di cui al Capitolo 30526 - c.d.c. 2223.629 “Idrogeologico – acquisizione di 
servizi” - pdc U 1.03.02.99.999 - miss. Progr. 9.1 del Bilancio 2017  a copertura degli oneri eco-
nomici derivanti dalla indagine di mercato informale, indetta ai sensi del comma 8 dell’art. 31 
del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dell’incarico professionale per la progettazione defini-
tiva/esecutiva e di coordinamento della sicurezza di una stazione di rilancio a mare delle acque 
bianche stradale in via Lemerle a Genova Voltri, nel modo seguente:

 €   4.567,68      all’Ing.  Sara Pellegrino         imp.2017.13650 

 €   1.522,56      all’arch. Matteo Garibaldi      imp.2017.13651

3. di autorizzare questa Direzione alla diretta liquidazione delle competenze spettanti all’ing. 
Sara Pellegrino  e all’arch. Matteo Garibaldi, sulla base delle fatture emesse, mediante atti di li-
quidazione digitale e secondo le modalità e le scadenze riportate negli schemi di contratto di cui 
al p.to 1.; 

4. di subordinare l’efficacia dell’affidamento dell’incarico all’esito delle verifiche in corso ex 
art. 80 D.Lgs. n. 50/2016; 

5.di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il 
conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successiva delibera-
zione G.C. 162/2008, in quanto affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

6. di provvedere, a cura di questa Direzione, agli adempimenti relativi alla stipula del contratto 
relativo allo schema di contratto di cui al precedente punto 1) demandando al competente Uffi-
cio dell’Area Tecnica per la registrazione degli atti stessi in adempimento alla comunicazione 
della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 5.12.2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7. di dare atto che, stante l’importo di spesa, non si provvederà alla trasmissione del presente 
provvedimento alla locale sezione della Corte dei Conti come disposto dall’art.1, comma 173, 
della Legge n. 266/2005 (legge finanziaria 2006);

8. di pubblicare, in ossequio al principio di trasparenza ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, 
sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla scelta 
dell’affidatario dell’attività;

9. di notificare all’ing. Sara Pellegrino  e all’arch. Matteo Garibaldi il presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 234 del D.P.R. n. 207 del 05.10.2010;

10. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

11. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-170
AD OGGETTO 
Approvazione dell’affidamento diretto degli incarichi professionali per la progettazione definitiva 
/esecutiva e di coordinamento della  sicurezza in fase di progettazione di una nuova stazione di 
rilancio  a  mare  delle  acque  bianche  stradali  in  via  Lemerle  a  Genova  Voltri.  Progettazione 
definitiva/esecutiva: (CUP  no - C.I.G. ZC320C9D48) - Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione: (CUP no) - C.I.G. Z7E2166182).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


